
Atto Dirigenziale
N. 1369 del 07/06/2019

Classifica: 007.02 Anno  2019 (6969494)

Oggetto APPROVAZIONE  CONVENZIONE  PER   STAGE  FORMATIVO 
INTERAMENTE  FINANZIATO  DALLA  REGIONE  TOSCANA  FRA 
CITTA'  METROPOLITANA DI FIRENZE E  AGENZIA FORMATIVA 
TOSCANA PROMOZIONE CON SEDE A LIVORNO DA REALIZZARE 
PRESSO IL PARCO MEDICEO DI PRATOLINO

Ufficio Redattore MONTICINI  LAURA  -  DIREZIONE  RISORSE  UMANE  E 
ORGANIZZAZIONE - AMBITO PARCO DI PRATOLINO

Riferimento PEG 50
Resp. del Proc. dott.ssa Laura Monticini
Dirigente/Titolare P.O. MONTICINI  LAURA  -  DIREZIONE  RISORSE  UMANE  E 

ORGANIZZAZIONE - AMBITO PARCO DI PRATOLINO
MONLAU00

Il Dirigente / Titolare P.O.

Premesso  che  l’Agenzia  Formativa  Toscana  Formazione  con  sede  in  Via  dell’Artigianato  53/55  -  57121 

Livorno,  ha  avanzato  la  proposta  di  realizzare  uno  stage  formativo  presso  il  Parco  mediceo  di  Pratolino 

secondo la seguente normativa:

-          Decreto Dirigenziale n. 2484 del 28/04/2016 con il quale è stato approvato l’avviso pubblico 

avente ad oggetto “POR FSE 2014-2020. Approvazione avviso pubblico attuativo della formazione 

strategica nella filiera Nautica e Logistica”;  

-          Decreto Dirigenziale n. 13953 del 30/11/2016, con il quale sono state approvate le graduatorie 

dei progetti finanziati;

Tenuto conto di quanto previsto:

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 1369 del 07/06/2019

1/3



-          dalla  Legge  Regionale  n.  32/2002  "Testo  unico  in  materia  di  educazione,  istruzione,  

orientamento, formazione professionale e lavoro” e s.m.i.;

-          dalle  vigenti  “Procedure  per  la  progettazione,  gestione  e  rendicontazione  degli  interventi  

formativi ex art. 17 L.R. n° 32/2002” approvate con delibera della Giunta Regionale n. 1179 del 

19/12/2011 e s.m.i.;

-          dalla  circolare  n.  52 del  09/07/1999 del  Ministero del  Lavoro e della  Previdenza Sociale  – 

Ufficio Centrale per l’Orientamento e la Formazione Professionale dei Lavoratori – nella quale si  

precisa  che gli stage effettuati presso le aziende da giovani che svolgono attività di formazione 

professionale nell’ambito dei progetti co-finanziati dal Fondo Sociale Europeo non rientrano nel  

campo di applicazione del decreto ministeriale 25 Marzo 1988 n° 142 recante norme sui tirocini 

formativi  e  di  orientamento,  poiché  lo  stage  in  ambito  corsuale,  costituisce  semplicemente  un 

modulo  -  peraltro  di  durata  assai  limitata  -  di  un  più  articolato  percorso  formativo  volto  a  

sperimentare una fase di alternanza tra teoria e pratica”;

Ritenuto che la presenza di uno stagista presso il Parco mediceo di Pratolino possa contribuire alla  

conoscenza  delle  molteplici  realtà  presenti  nel  Parco  ed  al  tempo  stesso  favorire  l’arricchimento  

professionale dell’allievo in un contesto multidisciplinare assai stimolante;

Ritenuto conseguentemente di poter accogliere tale richiesta, a titolo non oneroso, per la realizzazione  

di uno stage formativo da realizzare presso il Parco mediceo di Pratolino della durata massima di 240 

ore, da svolgere nel periodo estivo;  

Visto lo schema di convenzione, quale parte integrante del presente atto, che disciplina le condizioni di  

accoglienza di studenti in stage formativo, da sottoscriversi tra il  legale rappresentante designato da 

questa Amministrazione e l’Agenzia Formativa proponente;

Visti:
-      il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali  

a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”, per le disposizioni non incompatibili con le 

modifiche istituzionali introdotte dalla predetta legge n. 56/2014;

-      lo Statuto della  Città  Metropolitana  di  Firenze,  approvato con Deliberazione della  Conferenza 

Metropolitana n. 1 del 16/12/2014;

-      la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 127 del 19/12/2018 con la quale è stato approvato 

il Bilancio di previsione 2019-2021;

-      la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 2 del 16/01/2019 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo Gestione 2019-202;

-      l’Atto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  14  del  19/07/2018  con  il  quale  è  stata  approvata  la 

macrostruttura dell'Ente;

-      i Decreti del Sindaco Metropolitano n. 23 del 29/12/2017 e n. 2 del 31/01/2018, con i quali è  

stato  conferito  alla  Dott.ssa  Laura  Monticini  l’incarico  della  Direzione  Risorse  Umane  e 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 1369 del 07/06/2019

2/3



Organizzazione, e n. 11 del 19/07/2018, con il quale le sono state conferite, in aggiunta a quanto 

stabilito  con tali  decreti,  le  funzioni  relative  alla  gestione amministrativa  del  Parco mediceo di  

Pratolino;

DISPONE

1.        di  accogliere  a  titolo  gratuito,  presso  il  Parco  mediceo  di  Pratolino,  un  allievo  per  lo  

svolgimento di stage formativo proposto dall’Agenzia Formativa Toscana Formazione con sede in 

Via dell’Artigianato 53/55 - 57121 Livorno nei mesi estivi 2019 alle condizioni dettagliate nello 

schema di convenzione predisposto ai fini della organizzazione e per la disciplina di tutte le attività  

previste dallo stage;

2.        di precisare che l’accoglienza dell’allievo non comporta oneri per questa Amministrazione; 

3.        di approvare lo schema di convenzione allegato quale parte integrante del presente atto, da 

sottoscriversi tra le Parti.

Firenze            07/06/2019                   

MONTICINI LAURA - DIREZIONE RISORSE UMANE E 
ORGANIZZAZIONE - AMBITO PARCO DI PRATOLINO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  documento informatico e’  
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti 
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 1369 del 07/06/2019

3/3


	Atto Dirigenziale n. 1369 del 07/06/2019
	3/3
	Il Dirigente / Titolare P.O.
	DISPONE


